

Nawa Reformy wychodzi codziennie rano.

Przenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, and yearly subscription rates in various currencies.

Przenumerata i ogłoszenia (inseraty) w prasie są nadsyłane wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1372.

W Łodzi: ul. Piotrkowska 10. W Warszawie: ul. Nowy Świat 10. W Krakowie: ul. Jagiellońska 10.

Cena numeru 3 Mp.

NOWA

REFORMA

Przenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „N. Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: ul. Słowackiego 10. Administracja „N. Reformy” — Biuro techniczne „Ruch” (dawnej J. Hołca i A. Salomonowej), ul. Szczęśliwicka 9; — Biuro drukarni Maryana Kapościka, ul. Jagiellońska 1. 7;

Zamiejscowa przenumerata i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łodzi: Biuro drukarni A. Bączalski, ul. Karłowicza 21; S. Sokołowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu: J. Soszyński. W Tarnobrodzie: M. Radocha. W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wollstein 8. — M. Dukas Nachfolger, Hasencamp & Vogler (biuro w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bayliem i Wrocławiu). — R. Koss, (biuro w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek, Wollstein.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „N. Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem za res. Mk 4.—. Do numeru niedzielnego i świątecznego oraz za układ tabelaryczny, odfrowy, akonabowany o 50 procent drożej. — Nadesłane po Mk 9.— od wiersza. — Głosy publiczne po Mk 12.— od wiersza. — Zabawki do „N. Reformy” (prospekty, orkiestracje, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 Mk od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 2 Mk od 100 egzempli, dla miejscowych przenumeratów.

Flanki polityczne.

Kraków, 8 września. Jak słychać szanse pokoju są dobre. Najpoważniejsze czynniki w państwie mają zrozumienie konieczności zawarcia pokoju. Bolszewicy w Mińsku okazywali także dożą skłonność pokojową. Jeżeli po jednej lub drugiej stronie nie oddziałają w ostatniej chwili jakieś nowe a nieobliczalne czynniki, można jestonnie zgodzić się na optymistyczną zapowiedź ministra Sapielży, który już w ciągu pierwszego tygodnia rokowań w Rydze spodziewa się dojść do zawieszenia broni.

Alle właśnie w chwili zbliżania się do pokoju stanęły przed naszą polityką państwową dwa nietyłe nowe ale trudne problemy. Nawalibyśmy je problemami naszych flank politycznych. Jest to sprawa stosunku do Litwy i do Ukrainy petliurowskiej.

Nagle Polska znalazła się w konfliktach zbrojnym z Litwą. Nie mamy powodu nazywać go już teraz wojną. Ale działania zbrojne już się zaczęły. Sprawa zaogniła się i dalsze odroczenie jej rozstrzygnięcia nie wydaje się możliwym. Trudność stosunku do Litwy stanowi przedewszystkiem brak u nas samych jasnego i ustalonego programu. Gdy jedni zdają się godzić z myślą odrębnego państwa litewskiego, obejmującego wszystkie ziemie historyczne Litwy pod warunkiem następnego jego z Polską federacji, drudzy woleliby ograniczyć się do prostego wcielenia do Polski obszarów etnograficznie polskich wraz z Wilnem a resztę pozostawić Litwie, Litwę zaś — jej własnemu losowi. Nie wdaję się w ocenę tych dwóch programów, wypada stwierdzić, że żaden z nich do tej pory nie zyskał mianki rządowego i oficjalnego. Z łatwo zrozumiałych powodów rozstrzygnięcia tej sprawy odroczone aż do ofensywy bolszewickiej. Potem w chwilach największego niebezpieczeństwa rzucano jakieś hasła, politycznie zupełnie nieprzygotowane. Po odparciu bolszewików z pod Warszawy i posunięciu się z powrotem ku Grodnu zamilknięto znowu i to tak gminotownie, że n. p. w prasie warszawskiej kwestia ta nie była wcale omawiana na krótko przedtem, kiedy misja pułk. Maczkiewicza rozbiła się i wojska litewskie rozpoczęły operacje. Czy rząd Witosa posiada jasną i bandziej stanowczą marszrutę w kwestji litewskiej, nie wiadomo, to jednak pewnie, że dalsze rozstrzygnięcie w tej kwestji nie da się odsuwać do pacyfikacji z bolszewikami naszą za sobą pociągając także układy pokojowe z innymi sąsiedziami wschodnimi.

Jeżeli kwestja litewska niewątpliwie trudna pod względem tych czy innych decyzji, które w niej powzięć potrzeba, sama przez się nie przedstawia jednak niebezpieczeństwa i niepewnego, to flankująca południowa skrajność naszego frontu wschodniego kwestja ukraińska przedstawia się przedewszystkiem pod względem prawnym publicznym bardzo zawile i nie jasno. W Mińsku rozpoczęliśmy rokowania z rządem bolszewickim, który najpierw żyłował się jako także rząd ukraiński, wskrótce zaś potem zadeklarował, że rząd ukraiński działa z nim wprawdzie równocześnie i równolegale ale jako osobny podmiot prawny. Jakoż ostatnia nota moskiewska jest już podpisana kolegiatnie przez Czicherina imieniem Rosji i Rakowskiego imieniem Ukrainy. Tak więc gdy w Mińsku nawiązaliśmy rokowania pokojowe z rządem ukraińskim bolszewickim, a w Rydze będziemy je zapewne kontynuowali, to równocześnie w zawieszeniu pozostaje kwestja, co uczynić z układem, zawartym na wiosnę b. r. z innym rządem ukraińskim, mianowicie z rządem Petlury.

Wprawdzie nie brak głosów, że układ ten nie ma mocy prawnej, ponieważ stosownie do wyznaczenia naszej „małej konstytucji” nie był ani przedłożony Sejmowi ani przez niego zatwierdzony, to jednak nie zmienia faktu, że układ taki istnieje, co więcej jest poparty drugim jeszcze ważniejszym faktem współdziałania wojsk ukraińskich z naszymi w wojnie przeciw bolszewikom. Wojska te są, biją się, trzymają ważny odcinek frontu. Gdyby więc nawet czysto formalne stanowisko tych, którzy negują prawomocność omawianego układu, było uznam, to jednak pozostaje inny fakt, mianowicie fakt istnienia siły zbrojnej, podlegającej temu rządowi Petlury i działającej do tej chwili na podstawie tego właśnie układu.

Alle różnice w zapatywaniach na prawomocność czy nieprawomocność tego układu są stanowią kwestję drugorzędą wobec tej, że tak czy inaczej, wprawem czy lewem — związani faktycznie z rządem petliurowskim, nawiązaliśmy równocześnie rokowania z antyżółtym rządem — z rządem bolszewickim ukraińskim.

Jeżeli zawieszony pokój z bolszewikami, to równocześnie z obojga rządami bolszewickimi — rosyjskim i ukraińskim. Jest bardzo mało prawdopodobnem, aby pod tym względem mogła powtórzyć się historia pokoju niemiecko-austrijskiego w Brześciu Litewskim, kiedy to zawarto pokój z jednym a nie zawarto go z drugim. Skoro zaś taki pokój będzie zawarty, co wtedy uczynić z rządem Petlury, rezydującym obecnie w Tarnowie, co z wojskiem ukraińskim, operującym do tej pory skrajnie i w związku z naszą armją w Galicji wschodniej? Zawieszony pokój z ukraińskim rządem bolszewickim, akceptujemy go tem samem, wobec czego dalsze popieranie przez nas w jakikolwiek sposób rządu Petlury ze stanowiska rządu Rakowskiego nielegalnego i t. zw. „kontrowolucyjnego” nie będzie możliwe bez narazenia się na nową wojnę. Uznawać zaś Petlurę dalej, to znaczy nie zawrzeć pokoju z Rakowskim.

Rezydujący w Tarnowie rząd ukraiński zamacza przy każdej sposobności, że uważa pakt wiosenny za obowiązujący. Powołuje się nań w ostatniej depeszy gratyfikacyjnej z powodu odparcia bolszewików z pod Warszawy. Jest bardzo mało prawdopodobnem, aby rząd ten z własną dobrą woli wypuścił nas z obłędu, jaki zaciągnięty został nietylko w drodze układu Petlury, ale i w drodze układu z Rakowskim. A jednak, jeżeli pokój w Rydze ma dojść do skutku, ta sprawa musi być w jakiś sposób rozstrzygnięta i załatwiona. Ale w jaki? Go uczynią Petliurów, kiedy usłyszą z naszych ust, że na takich a takich warunkach uznaliśmy rząd Rakowskiego, że więc w dążeniach swoich antybolszewickich nie mogą oni liczyć na naszą pomoc w żadnej postaci? Co zrobimy wtedy z wojskiem ukraińskim, które broniło Półkucia przed bolszewikami a i teraz jeszcze ciągle działa w Galicji wschodniej? Gdyby kwestje można było zredukować do zagadnienia samej siły, to nie przedstawiałaby się ona zbyt zawile. Niewątpliwie bowiem mamy dość siły, aby sprostać wszelkim konsekwencjom, któreby ze strony tych wojsk z takiego obrotu sprawy wyniknąć mogły. Ale to jest sprawa polityczna, a tych samą siłą nie rozwiązujemy. Zresztą zastosowanie jej miałoby tylko jeden skutek pewny — mianowicie pogłębiłoby

przepaść istniejącą i tak między Polską a licznymi żywiołami ukraińskimi. Należy przypuszczać, że wówczas wojska ukraińskie przesyłyby do Wrangla, jak już raz przechodziły do Denikina. Niedawno prasa zagraniczna reprodukowała nawet odezwę Wrangla do Ukrainy „Zachodniejsz. t. j. do Galicji wschodniej z zagroszeniem jej do współdziałania. Traktat z bolszewicką Ukrainą należał

Przed rokowaniami w Rydze.

Warszawa, 8 września (Tel. wł.) Dzisiaj tj. we środę odbędzie się ostatnie prawdopodobnie posiedzenie specjalnie wyłonionej komisji do ostatego ułożenia projektu warunków pokojowych, które będą przedłożone w Rydze.

Wiedeń, 8 września. (PAT.) Donoszą z Moskwy: Rosyjsko-ukraińska delegacja pokojowa do Rygi będzie się składała z Joffego, jako przewodniczącego i ukraińskiego komisarza Ludowego Mannilskiego, rosyjskiego komisarza finansowego Obuleńskiego, rosyjskiego posła z Gruzji Kirowa, jako członków. Odjaził delegacji nastąpi natychmiast po przesłaniu gwarancji rządu lotwskiego. Dotychczas rząd lotwowski zagwarantował wyłącznie nietykalność członków delegacji, a nie personalia pomocniczego.

Propozycja litewska.

Berlin, 6 września (Tel. wł.) Donoszą tu z Kowna: Litewskie ministerstwo spraw zagranicznych w nocy do rządu polskiego odrzuciło ultimatum polskie co do opróżnienia obszarów, przyznanych Polsce na Suwalszczyźnie i w Grodzieńskiem.

Rząd litewski ubolewa, że nie może cofnąć swych wojsk, ponieważ dobrowolne odstąpienie tego obszaru oznaczałoby ze strony Litwy narazenie się na nową wojnę. Uznawać zaś narazenie się na nową wojnę, to znaczy nie zawrzeć pokoju z Rakowskim.

Horsza, 8 września (PAT.) W sprawie zatargu polsko-litewskiego, który przestał być sporem o granice, a nabiera znaczenia światowego, słychać, że różne rządy dokładają wszelkich starań, aby konflikt złagodzić, oraz, że jest nadzieja pokojowego załatwienia tego zatargu.

Warszawa, 8 września (Tel. wł.) Jak się korespondent nasz dowiaduje, rząd litewski zaproponował jednemu rządowi polskiemu, aby rokowania polsko-litewskie prowadzone były równocześnie z rokowaniami polsko-rosyjskimi w Rydze.

Stany Zjednoczone obstarają przy swoim w sprawie polsko-rosyjskiej

Nowy Jork, 5 września (Tel. wł.) „United Press” podaje: Nota rządu polskiego, ogłoszona dzisiaj, wyraża pełnowartościowe stanowisko rządu polskiego w sprawie kontynuowania ofensywy mimo zaprzeczenia rządu Stanów Zjednoczonych co do jej zaniechania.

Odpowiedź polska uważana jest w zasadzie za odmowną, pozwala atoli Stanom Zjednoczonym na obstaranie przy Stanowisku prezydenta Wilsona w kwestji polsko-rosyjskiej, wobec czego korespondencja dyplomatyczna z Polską będzie się dalej toczyć.

po konferencji prez. Wilsona, pp. Danielsa i Coibyeego uchwalono wystosować do rządu warszawskiego ponowną notę. Będzie tam przyznane, że stanowisko rządu polskiego pod

na nas obowiązek zlikwidowania swojego udziału w imprezie petliurowskiej. Jeżeli jednak wojska ukraińskie zechcą się łączyć z Wranglem, to wtedy znajdą poparcie na zachodzie, przedewszystkiem we Francji, która przecie dąży do tego, by Wrangel zwyciężył, więc aby miał siły do zwycięstwa potrzebne. Jednem słowem wcale kwestyj i problemów bardzo poważnych i trudnych.

Przed rokowaniami w Rydze.

względem strategicznym jest uzasadnione, atoli równocześnie będzie wyrażone życzenie, aby usiśkano wszelkiej niepożrebnej inwazji i aby rząd polski złożył przyrzeczenie co do niezastąpienia obszaru rosyjskiego.

Kongres trade-unjonistów.

Wiedeń, 8 września. (PAT.) Donoszą z Londynu: Komitet wykonawczy angielskiej Rady robotniczej postanowił, by Adamsohn i Pucell wzięli udział w konferencji w Rydze, aby reprezentowały interesy robotników angielskich.

Londyn, 8 września (PAT.) W Portsmouth otwarto kongres trade-unjonistów. Deputowany Thomas uzasadnił utworzenie rady akcji, której celem jest utrzymanie pełnej niezawisłości Polski i utrzymywania stosunków pokojowych z Rosją.

Przed unią państw bałtyckich.

Libawa, 7 września (PAT.) Konferencja bałtycka odbyła 5 września ostatnie posiedzenie pod przewodnictwem Ulanisza. Przyjęto konwencje, odnoszącą się do nabywania praw obywatelskich, oraz uchwalono utworzyć silny organ Rady pomocniczej państw bałtyckich z siedzibą w Rydze. Drezes Ulanis zamknął konferencję przemówieniem, w którym podkreślił polityczne znaczenie konferencji, dla państw białych w niej udział, który też porozumiał się z sobą i zrealizowały swoje dążności do utworzenia unji państw bałtyckich. Zastępca Polski, profesor Kamieniecki, odpowiadając, dziękował za gościnność, poczem wiceprezes Mejerowicz wspomniął o mającej się zbliżyć rozpoczęciu konferencji pokojowej w Rydze.

Warchelstwo endecji na komisji spraw zagranicznych.

Warszawa, 8 września (Tel. wł.) Posiedzenie wczorajsze komisji spraw zagranicznych zaczęło się incydentem, niezmiernie charakterystycznym, o ile chodzi o taktykę narodowej demokracji. Przewodniczył marsz. Trajczyński, który zajął miejsce posiedzenia, przyciszonym głosem zakomunikował, że według przyjętego regulaminu przewodniczący ma przysiąc Związki Lud. Nar., a wiceprezesostwo Zjednoczeniu Ludowemu, poczem niemal już szepceniem poprosił p. Stan. Grabskiego, aby zajął miejsce przewodniczącego. Ten śpiesznie to zrobił.

Fakt ten wywołał piorunujące wrażenie. — Przeciwni zachowaniu się marszałka zaprotestowali postawie okrzykami, poczem w dłuższych wywodach uzasadniali, że wybór nie został dokonany, gdyż nikt nie jest obowiązany przysiąc, co marszałek narucił pod nosem. — P. Grabski widząc, że nie może przewodniczyć, ustąpił rychło miejsca marszałkowi.

Zarządono chwilową przerwę celem umożliwienia posłom porozumienia się, poczem

podjęto ponowne obrady pod przewodnictwem marszałka. Zaczęła się dyskusja nad kwestją formalną, czy wogóle wybór przewodniczącego komisji w obecnym momencie jest wskazany. Dr Kiernik (P. S. L.) zaproponował, by wybór przewodniczącego odroczyć do zebrania się Sejmu, a do tej pory marszałek ma zwoływać posiedzenia, najstarszy zaś poseł przewodniczyć. Wniosek upadł 16 głosami przeciw 15. Przeważył głos członka Klubu Pracy Konst. p. Dembińskiego, który uległ namowom arcybiskupa ormiańskiego Teodorowicza. Przew. wniosłowski głosował: Z. L. N., Zj. L., Chrz. Dem., Klub mieszcz. i Klub Pracy Konst.

Marszałek zarządził ponowną przerwę, w czasie której przedstawiciele centrum i lewicy odbyli wspólną krótką naradę. Po ponownem podjęciu obrad dr Kiernik postawił nowy wniosek: Komisja prac zagr. odnosi się do konwentu senjorów celem ostatego zadecydowania, czy ustanowić w tymże komisji ma nastąpić w drodze wyboru, czy klucza partyjnego. W ugotowywaniu wniosku dr Kiernik zaznaczył, że sprawa ta nie została definitywnie określona, a stawiając ten wniosek, stoi na gruncie regulaminu. Wniosek posła Kiernika poparli pp. Woźnicki i Perł, przeciw mówił p. Marjan Seyda. — Wniosek upadł ta samą większością, znowu wskutek głosu p. Dembińskiego.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania posłowie mniejszości: P. S. L., Wyzwolenie, Stapińczycy, N. P. R., P. P. S. i postawie żydowskiej opuścili salę.

Seccja posłów mniejszości nie zdefonowała większości, która przeprowadziła wybór, oddając przewodnictwo p. St. Grabskiemu, zastępcy p. Falkowskiemu.

Jak słychać, lewica ma zamiar nie uznać wyboru i żądać nowych wyborów.

W kołach sejmowych uważają wczorajszy trydent za rozbiór koalicji.

Ministrowie Witos i Skulski na Pomorzu

Gdańsk, 7 września (PAT.) „Dziennik Gdański” omawiający przybycie prezydenta ministrów Witosa i ministra spraw wewnętrznych Skulskiego na Pomorze, przypisując temu wielkie znaczenie. Pierwszy bowiem raz głowa rządu przyjeżdża na Pomorze. Przyjazd ten stanowi poważny krok na drodze do ułożenia stosunków na Pomorzu.

Pomyślne walki na froncie. — Znowu pójmanie oddziału litewskiego.

Warszawa, 8 września (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 7-go września:

Oddziały nasze jądzy zwycięsko powstrzymały dalsze posuwanie się wojska litewskiego w głąb kraju. W ręce nasze ponownie wpadło 200 jeńców, 5 karabinów maszynowych, 8 kuchni polowych i 60 wozów z zaprzęgiem.

Walki pod Hrubieszowem spowodowały wycofanie się armji Budiennego w kierunku na Uściągę i Włodzimierz Wołyński. Operujące w tem rejonie wojska sowieckie poniosły ciężkie straty.

Pamiętają Kamieńca Strumilowa a Buskierz oddziały nasze, przeprowadziły się na wschodni brzeg Bugu, zajęły Jabłonówkę, rozbijając koncentrujące się tam siły nieprzyjacielskie. — Wzięto stułkudziesięciu jeńców.

Kolumny bolszewickie, atakujące Busk Krasne, Sniatyn, w brawurowych kontratakach

Ze wspomnień Charkowskich.

(Zapiski aktora).

Charków w marcu 1920 r.

Już zarzewie rewolucji rosyjskiej rozgorzało w wielką, buchającą płomienną gwałnie! Znamy w Charkowie ruch uliczny... Wśród wybuchających co chwila granatów, terkotania karabinów maszynowych i niustających salw po zakrętach ulic — skuliła się w rogu kawiarni „Cristall” garstka tych, co w trudzie i znoju podsycały przysmagując ogniki sztuki polskiej na obczyźnie.

Gwarzyliśmy o tem, o czem zwykle gwarzą aktorzy; o teatrze. — W kącie sali grał smętny kwartet rumuński jakas cygańska romancy. A mnie się tedy marzyła Polska — i stary Kraków, pokryty szmaragdem metalowych dachów. Marzył mi się cyklopowy jęk Zygmunta, tego kochanego Zygmunta, o którym dochodziły nas głuche wieści, iż go zdjąto podczas zbliżającej się nawałnicy rosyjskiej i Bóg wie gdzie wywieziono... Zaczęłam pisać na marmurowej tafli stołu, wierszyk, który mimo wiechrów tu-faczki, zmatających niejedno z myśli ludzkiej, nie zatart mi się w pamięć. Drżąca ręka kreśliła:

Coś mi w głowie zaszmiało — Jakby wiechom z Tatr powiało... Jak panemnych ekrzydel szum... A z dalekiej niska strony Białej orzeł rozkwnawiony, Dumnie gwizdnął leciał szlakiem, Szlakiem dumy.

Czyżby to był on?... Kiedy wzbil się już na szczyty, Rzucił w przepaść na granity — Z ciemi wite trzy korony...

Spojrzał słońcu oko w oko I pozostał tam, wysoko W chmur otoku. Na złocone Usiadł trony.

Czyżby to był sen?...

— Eh! wiecie co koledzy... tam, na scenie świała grają armaty, a my tu na scenie polskiej, w Charkowie zagramy „Wesele” — krzyknął nagle nasz reżyser, a zarazem serdeczny kolega „Józio” Karbowski.

Cisza się zrobiła w naszej gromadzie — zapanał dziwny, niewymowny nastrój... Czuliśmy, że stało się coś wielkiego, padło ważkie słowo.

„Wesele!” Toć to dla aktora prawdziwe święto! A już dla aktorów, oddalonych przymusowo od Ojczyzny, to rozkosz wprost boska... I serca były nam mocno w tej chwili a roześmiane niedawno twarze, pochylone nad skrcmną szklanką herbaty bez cukru — dziwnie nagle spowinialiły i tylko oczy patrzyły na mówiącego z jakimś zachwytem.

Wreszcie rozobraliśmy między siebie role, a w niepewna miesiące potem, krowki Czepiec uderzał ręką w stół — wolałaje:

»Z takich, jak my, był Głowacki. A ja myślę, że panowie, — dużoby już mogli mieć, imo oni nie choom chcieć!

I marzyło nam się wtedy gdzieś na dnie duszy, że może zechcemy chcieć. I tak sumo zapewne marzyło się oym tłumom polskich tu-laczy, gdy słysząc na scenie wielkie słowa „Poety” wskazującego na serce „Panny młodej” — „A to Polska właśnie” — wsluchiwały się we własne, przyspieszone tętno serca... I obudziła się w pierśiach naszych duma, plynąca z przeświadczenia, że poeta i aktor — to

wielka siła, to wielki czynnik w kulturze narodu.

Krzewiliśmy polskie stowo wśród zapominające ojczyznej mowy braci, a kolonia polska, złożona z „wielkich” i „małuczkich”, była nam wdzięczną; myślni zarabiali skromnie ale było nam dobrze, dziwnie jakoś dobrze i może, mimo krawnych postugach, wylinających się z za każdego węgla, czuliśmy się szczęśliwymi, gdyby nie pożerał nas — nostalgia.

„Wesele”, „Sędziowie” i „Warszawianka” „Wypiski”, „Dziady” Mickiewicza, „Dozwójcie” Fredry, „Wóz Drzymaly” Rączkowskiego, „Dziękuję ci Olsowa” Przybylskiego, „Mąż z grzeszności” Ruszkowskiego, „W noc lipcową” i „Bagienko” Gorczyńskiego, „Złoty wiek rocyestwa” Marlowa, „Wawrzyn” Staffa, „Historja o człowieku, który redagował gazetę rolniczą” Twaina, „Lekkomyślna siostra” i „Aszantka” Perzyskiego, „W małym domu” Rittnera, „Moralność pani Dulskiej” Zapolskiej, „W gołębniku” Nikorowicza, „Koncert” Bahra, „Jęcy” Rydla, „Dyktator” Żuławskiego, „Dramat Kaliny” Kaweckiego — „Hajduceki” Słankiewicza (w inscenizacji Popłowskiego) — a wiele, wiele innych sztuk przeważnie polskich, złożyło się na repertuar trzech ówczesnych sezonów, a praca ta nasza była jakby dalszym ciągiem owonej, kulturalnej siejby polskiej na obczyźnie. Charków bowiem, to jedno z tych miast ongi rosyjskich, gdzie może, poza Kijowem, najbardziej kulturowym był wszelki dorobek cywilizacyjny polski.

Wszak to w Charkowie, roku 1826, powracając z Krymu do Moskwy, przebywał dłuższy czas wieszcz nasz Adam. Tu w powieści charakterystycznej wsi Płoznigach urodził się i wychował nieśmiertelny twórca „Pochodni Nero-

na”, który, pamiętując swej wielkiej, nieszcześliwej Ojczyzny, ofiarował jako wotum tutejszemu kościołowi katolickiemu swój wspaniały obraz, przedstawiający ukrzyżowanego Chrystusa. — Tu, na wschodniej charkowskiej wykładali ongi najznakomitsi profesorozy polscy — jak: Aleksander Mickiewicz, brat Adama, Ant. Stanisławski, Durowicz, Krvnicki, Waliński i wielu innych — promieniając duchem polskim, wleając czar wiedzy wywołanej poprzez ścienienia bizantyjskiej. Żywa jest jeszcze pamięć naszego powieściopisurza Józefa Korzeniowskiego, jako szlachetnego wzwiatora szkół gubernji charkowskiej. I jak ongi fatum dziejowe gnało nas na rubież, tak i dziś na tam samym miejscu plejada wojennych wygnańców polskich roztoczył promienie swego ducha. Wyrzucił ich na brzegi Charkowa rozchukane morze wojny światowej, wraz z tysiącami emigrantów polskich, wśród których jasnieli jak gwiazdy na ciemnym firmamencie niepewnego jutra. Zaczynając od poezji, tej duchowiejnej przewodniczki na polskim Parnasie, wspomnieć należy w pierwszym rzędzie Leopolda Staffa, jednego z przedstawicieli dzisiejszej Młodej Polski. Długo, jak niewola — trzy lata spędził razem z całą naszą emigracją, dzieląc jej troski, chwile jasnějšíe i tuląc ją niedole. Ale czynny i twórczy duch, jak zwykle i tu nie dał za wygraną i w miłym swym pokoiku u krewnych, państwa Teplców, pracował niezłomnie dla zbiorowego życia i ducha polskiej kolonii. Pisał i drukował. Grywał się w powożeniu jego sztukę pod tytułem: „Wawrzyn” i wzytywaliśmy się w jego melodyjną gędbę poetycką.

Z artystów sześciobiorzy bawił tu Stanisław Ostrowski, wraz z małżonką p. Bronisławą, utalentowaną poetką, z dziennikarzem, bardzo ruchliwym był — niestety, przedwcześnie zmarły — ś. p. Kazimierz Ro-

le; muzykę reprezentował genialny muzyk i kompozytor, prof. Konstanty Górski, zapoznany niestety w Polsce, jako że należał do rzedu ludzi może nazbyt skromnych. Z artystów malarzy wymienić należy — jak Franciszek Bruzdowicz, Bąkowski, Stanisław Pichor, Włodzimierz Kuhn, Marjan Puffke, F. Geowicz i Zygmunt Pakciowiec. Świątek aktorski, zawodowy, tworzył: Józef Karbowski, niedawny reżyser teatru wileńskiego, jego żona p. Stanisława, M. Brokowski, artysta teatrów warszawskich i jego żona, dalej: Tadeusz Jójde, J. Dębiewicz, obecnie artysta teatru krakowskiego „Bagatela”, Ferd. Sarnowski (obecnie artysta krak. teatru Powszechnego, Bratkiewicz, artysta operetki warszawskiej, Wojciech Wróblewski, jedyny po ś. p. Gustawie Eiszerze monologista, St. Kubiński, Palewicz, akt. opery warsz., i ja, autor niniejszego wspomnienia.

Grzmiały pod Charkowem potężne ruki armat, błędną tłumnie po ulicach — niby szarżując — kule karabinów szybkostrzelnych, pękaly granaty, rozrywały się bomby, warczały motory pancernych samochodów — a nad Charkowem — zmiecną koleją losu — powiewały coraz innych kolorów sztandary... Widzieliśmy rosyjskie, ukraińskie, niemieckie — wreszcie od krwi najeżwiejsza — bolszewickie. Patrzyliśmy też ze zgrozą na chorągwie czarna, powiewająca nad przybytkiem „czerezwyczejki...” Wszystko to kolejno znikło, niby przykry, męczący sen, by zrobić miejsce dla nowych koszar... —

A nad tem wszystkim górowała myśl nasza o wyjarzmiającej się tam, daleko Polsce — i wiara, świecąca przykładem bratniemu polkwi i niedoli narodowi ukraińskiemu.

J. Raul Rychter.

le; muzykę reprezentował genialny muzyk i kompozytor, prof. Konstanty Górski, zapoznany niestety w Polsce, jako że należał do rzedu ludzi może nazbyt skromnych. Z artystów malarzy wymienić należy — jak Franciszek Bruzdowicz, Bąkowski, Stanisław Pichor, Włodzimierz Kuhn, Marjan Puffke, F. Geowicz i Zygmunt Pakciowiec. Świątek aktorski, zawodowy, tworzył: Józef Karbowski, niedawny reżyser teatru wileńskiego, jego żona p. Stanisława, M. Brokowski, artysta teatrów warszawskich i jego żona, dalej: Tadeusz Jójde, J. Dębiewicz, obecnie artysta teatru krakowskiego „Bagatela”, Ferd. Sarnowski (obecnie artysta krak. teatru Powszechnego, Bratkiewicz, artysta operetki warszawskiej, Wojciech Wróblewski, jedyny po ś. p. Gustawie Eiszerze monologista, St. Kubiński, Palewicz, akt. opery warsz., i ja, autor niniejszego wspomnienia.

Grzmiały pod Charkowem potężne ruki armat, błędną tłumnie po ulicach — niby szarżując — kule karabinów szybkostrzelnych, pękaly granaty, rozrywały się bomby, warczały motory pancernych samochodów — a nad Charkowem — zmiecną koleją losu — powiewały coraz innych kolorów sztandary... Widzieliśmy rosyjskie, ukraińskie, niemieckie — wreszcie od krwi najeżwiejsza — bolszewickie. Patrzyliśmy też ze zgrozą na chorągwie czarna, powiewająca nad przybytkiem „czerezwyczejki...” Wszystko to kolejno znikło, niby przykry, męczący sen, by zrobić miejsce dla nowych koszar... —

A nad tem wszystkim górowała myśl nasza o wyjarzmiającej się tam, daleko Polsce — i wiara, świecąca przykładem bratniemu polkwi i niedoli narodowi ukraińskiemu.

J. Raul Rychter.

zostały odrzucone. Podjęty Chodorowem i Rohatynem trwają ciężkie walki. Oddziały nasze, które przejściowo zmuszone były wycofać się na linię rzeki Świrz, przeszły do kontrataków.

Wzdłuż Dniestru spokój. Naczelne dowództwo wojsk polskich. Sztab generalny.

Dział Małopolski w dziedzinie na wojsko

Warszawa, 8 września (Tel. wł.) W „Monitorze Polskim” ogłoszono rozporządzenie R. O. P. o jednoczonej dziedzinie na potrzeby wojska. (Szczegóły główne podaliśmy w swoim czasie. Przyp. red.)

Wykonanie uchwały przekazuje się samorządom: radom gminnym i radom wiejskim. Za uchylenie się od spełnienia tego obowiązku grozi kara administracyjna do 6 miesięcy aresztu lub 100 tysięcy mp. grzywny.

Według ogłoszonych równocześnie przepisów wykonawczych, na b. dzielnic austriacką przypada złożeń: 70 tysięcy par butów z cholewami lub 150 tysięcy trzewików, 75 tysięcy par spódni wełnianych lub 150 tysięcy bawełnianych, 150 tysięcy kompletów białej i 75 tysięcy ciepłych kolarów.

Na francie Wrangla.

Wiedeń, 8 września (PAT). Donoszą z Londynu wedle „Daily Tel.”, że generał Wrangel zamknął wojska czerwone na wschód od Dniepru.

Konstantynopol, 8 września (Tel. wł.) „East Express” donosi: Armia gen. Wrangla wypiera oddziały bolszewickie na zachodni brzeg Dniepru. Część armii czerwonej otoczona. Wzdłuż Dniepru posuwające się oddziały atakują przyczółki moskowskie pod Kachowką.

Wrangel wystosował odezwę do wojsk czerwonych z wezwaniem do kapitulacji, gdyż inaczej spódka je taki sam los, jak na froncie polskim, gdzie armia czerwona uległa zniszczeniu i rozliczeniu.

Francja grozi sowietaom.

Wiedeń, 7 września (Tel. wł.) Rząd francuski wystosował do Moskwy ultimatum w sprawie zwolnienia i wysłania obywateli francuskich, zatrzymanych dotąd w Rosji.

Jeżeli do dnia 30 września br. wszyscy bez względu na wyznanie, wbrew swojej woli zatrzymani w Rosji, nie zostaną zwolnieni i odesłani czy to do granicy Finlandii czy to do Odessy, rząd francuski będzie to uważał za powód do podjęcia działań floty francuskiej na południu Rosji.

Gwałty niemieckie na Polakach.

Warszawa, 8 września (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Z powodu gwałtów bojówek niemieckich na ludności polskiej w powiatach: malborskim, nioborskim i ostródzkim, ministerstwo spraw zagranicznych poleciło dnia 28 sierpnia poselstwu w Berlinie energiczną interwencję u rządu niemieckiego, zwracając przedewszystkiem uwagę na fakt pobicia i aresztowania p. Wolskiego w Biskupcu, wypędzenia i zmaltrastowania ks. Działowskiego, ziemianina Prądzina i Żalskiego, rodziny Grabstein, oraz ks. Serkowski. We wszystkich wypadkach nadużyć na obszarze swojej działalności konsulaci zgłoszyli protest u władz niemieckich, czyniąc odpowiednie kroki, celem zabezpieczenia życia i mienia ludności polskiej. Z drugiej strony konsul polski w Kłajpedzie przyczynił się do tej akcji. Wynikiem tej akcji jest wypuszczenie wszystkich aresztowanych Polaków, a władze niemieckie przyrzekały przeciwdziałać rozszerzeniu bojówek niemieckich. Biuro Wolfa komunikuje, że rząd niemiecki potępia otwarcie wybryki przeciw Polakom, wydając zarządzenia, celem utrzymania spokoju i porządku na wymienionych obszarach. Rząd polski zastrzegł sobie dalsze kroki w tej sprawie.

Na pogrzeb p. Simonsa.

Warszawa, 8 września (PAT). Wedle „Deutsche Allgemeine Zeitung”, oświadczył niemiecki minister spraw zagranicznych, Simons, na posiedzeniu parlamentarnej komisji dla spraw zagranicznych między innymi, że o ile zaproponowane przez niego rokowania z Polską nie doprowadzą wkrótce do pomyślnego rezultatu, mogłoby się wydarzyć tak, jak to się już wydarzyło we Wrocławiu, że zabierze się niara cierpliwość opinii publicznej. W sprawie tej otrzymujemy ze strony niemieckiej następujące wyjaśnienie:

Rokowania polsko-niemieckie, o których wspominał dr Simons, ciągną się z inicjatywą rządu polskiego od początku roku bieżącego i dotyczą spraw komunikacyjnych, ekonomicznych, oraz rozrachunków z tytułu przejścia przez rząd polski administracji byłej dzielnicy pruskiej. Rokowania, wznawiane kilkakrotnie, nie doprowadziły jeszcze do konkretnych wyników, jedynie z powodu opornego stanowiska rządu niemieckiego, który ostatnio w maju b. r. konferencję przerwał i delegatów swoich z Paryża odwołał. Usiłowania kompetentnych czynników polskich nawiązania ponownych pertraktacji, pozostały od tego czasu niestety bezowocne, ponieważ ilekroć osiągnięto porozumienie co do przedmiotu i terminu rokowań, rząd niemiecki występował z nowymi zastrzeżeniami i warunkami, wywołując tem samem dalszą żmudną dyskusję. Rząd polski stał i stoi nadal na stanowisku, że szybkie uregulowanie w drodze układu stosunków komunikacyjnych i ekonomicznych polsko-niemieckich, nieodzownym jest zarówno w interesie Polski, jak i Niemiec. Zaprzatrywanie to podzielną też sprzymierzeńcy, do których pośrednictwem odwoływano się niejednokrotnie, uwzględniając jednakże ciągłe przerwy w rokowaniach, oraz fakt, że uregulowanie ruchu transportowego przez korytarz pomorski, postanowione dekretem rady ministrów z dnia 10 kwietnia b. r., nie weszło w życie, ponieważ rząd niemiecki nie uregulował dotychczas mimo przyzwolenia polskiego, pociągów bezopornych na linii Czersk-Chojnice. Stwierdzić należy, że opinia niemiecka, rzekomo wzburzona utrudnieniami przy przejeździe przez Polskę, zwracać się winna z pretensjami wyłącznie do Berlina, nie zaś do Warszawy. Co do sposobu, w jaki pretensje te znajdują ujście, to wyraża wypadki naderżające, że metody, zastosowane we Wrocławiu

wobec konsulatu polskiego i francuskiego, nie znajdują ponownie zastosowania, a barbarzyństwo i bezmyślne poczyny poburzonych przez Niemców tłumów przeciw komunikówk, znalazły w opinii wszystkich spokojnie i bezstronnie myślących ludzi tylko słowa potępienia, a nie wytłumaczenia.

Odrzucone żądania niemieckie.

Wiedeń, 8 września (PAT). Biuro korespondencji według Agencji Havasa: Konferencja ambasadorów, która zebrała się wczoraj popołudniu, zajmowała się żądaniem Niemiec odnośnie do Prus wschodnich, między innymi żądaniem, by zorganizować specjalną straż dla bolszewików, internowanych w Niemczech. Ułożono odpowiedź, odmawiającą temu żądaniu, ponieważ Niemcy rozporządzają dostatecznymi środkami, aby przeprowadzić pilnowanie internowanych. Także i żądania, zawarte w nocie niemieckiej o wysłanie neutralnej komisji śledczej na G. Śląsk, zostało przez konferencję odrzucone. W końcu nie zgodzili się konferencja na stanowisko gabinetu berlińskiego w sprawie amerykańskiego rozjemcy Hynesa, przeznaczającego do rozdziału tonaż rzeczowego.

Konflikt francusko-niemiecki o amunicję.

Berlin, 8 września (Tel. wł.). Wolff. Dnia 3 b. m. wyłączono na stacji w Erfurcie z pociągu „Polonia” wagony z amunicją dla wojsk francuskich na Górny Śląsk. Dnia następnego kolejarze wybudowali ręczny transport i spowodowali eksplozję materiału.

Konflikt rządu niemieckiego ze związkami kolejarzy w Erfurcie zaostrzył się. W myśl traktatu pokojowego, transporty „Polonia” nie podlegają kontroli. Wobec zignorowania tego faktu przez kolejarzy, min. kolei Groener zarządził aresztowanie winnych. W odpowiedzi robotnicy zagrozili strajkiem generalnym.

Wiedeń, 8 września (PAT). „Korespondenz Hertzog” donosi z Erfurtu: Minister komunikacji Groener wydał bez wypowiedzenia wszystkich kolejarzy, którzy zniszczyli pociąg „Polonia” i czyni ich odpowiedzialnymi za straty. Sprawa ta będzie miała prawdopodobnie następstwa międzynarodowe.

Nauen, 8 września (PAT). Pomimo umowy między rządem a kolejarzami robotnicy zniszczyli w poniedziałek w Erfurcie transport amunicji i materiału wojennego, a to przez spowodowanie eksplozji. Przesyłka znajdowała się w pociągu koalicyjnym. Cała prasa niemiecka występuje przeciw niedyscyplinowanemu zachowaniu się robotników. „Vorwärts” sądzi, że wskutek takiego samowolnego postępowania może powstać konflikt z koalicją i Niemcy mogą być podzieleni do wojny po stronie Rosji.

Bożenie krawców „Pittsburg”.

Gdańsk, 7 września (PAT). Dzisiaj opuszcza tutejszy port krawców amerykański „Pittsburg”. Z tego powodu udał się komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku, Biesiadecki, na pokład tego okrętu, aby złożyć pożądaną wizytę naczelnemu dowódcy floty amerykańskiej na wodach europejskich, admirałowi House. Komisarz wyraził admirałowi w imieniu rządu polskiego podziękowanie za żywą pomoc, okazaną Polsce przez Związek Zjednoczony. Odpowiedź admirała była bardzo serdeczna. Opuszczającego okręt przedstawicieli rządu polskiego żegnania okiełstria hymnem narodowym, a marynarze prezentowali mu.

Z Warszawy do Białegostoku.

Białystok był wybrany na siedzibę polskiego komitetu rewolucyjnego i dlatego to w tym właśnie mieście, bolszewicy zachowali się względem mieszkańców stosunkowo dość porządnie, podczas gdy w innych miejscowościach robowali i mordowali. Jest to sama błagichska metoda rosyjska, z jaką n. p. w początkach światowej wojny chcieli szokować Lwów.

Pierwszy komendant miasta, Szypow, jak jeden mówi, żył, jak drudzy — Gruzin, odrzucał dać przykład karności rosyjskiej i gdy jeden z kozaków, którym zakazane było wchodzić do miasta, ścigał jakiegoś żydowca pierścienek z palca, własnoręcznie go zastrzelił. Najajutrz rewolucyjny komitet kozacki wreczył Szypowowi wyrok śmierci, na co on odparł: „Możecie mnie rozstrzelać, ja będę postępował tak, jak dotychczas”. Później wykonano jeszcze 8 wyroków śmierci za rabunek, ale zresztą bolszewicy nikogo nie grabili, tak że bogatsi mieszkańcy dziś wyrażają się o tem: nielubimy dni przykre, bo luda chwila mógł być każdy z nas porwany do roboty przymusowych, n. p. do zakopywania trupów, ale za to nocą mieliśmy spokój. Zakazane było również używać alkoholu, wchodzić się z panionkami pod ramię itd. Wobec bolszewicy chcieli tu „nadać szczyt” ułomnego. Grabież mimo to uprawiano, jednak nie prywatnie, lecz w formie urzędowego wywłaszczenia i wykupywania za bezwartościowe pieniądze sowieckie. Z początku wydano rozkaz, żeby wszystkie sklepy były otwarte; skutek był taki, że żołnierze zaczęli wykupywać wszelkie towary, płacąc każdą cenę żądaną i nie biorąc reszty od kwot poniżej 50 rubli. Jakąś damą sowiecką zbijała się po całym mieście, poszukując jedwabnych pończoch; gdy ich nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czterech. Zarządzono spis wszelkich towarów przydatnych po sklepach, tudzież spis wszelkich przedmiotów codziennego użytku i zbytku w domach prywatnych. Było to przygotowanie do olbrzymiej rewizycji, a właścicieli nie znalazła, uspokoiła się nadzieją, że dostanie w Warszawie. Wobec tego masowego wykupu, władze wojskowe, dbając o własne zapasy, wnet kazaly sklepy zamknąć z wyjątkiem czter

poiskiej trzech żydów, podejrzanych o spisek... WYBOK NA WŁAMYWACZY. Wzoraj w sądzie...

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. WYDZIAŁ KOBIECEJ SEKCYI PROPAGANDY...

WIECZ W POGÓRZU. W środę dnia 8 września... WPISY DO MIEJSKIEJ SZKOŁY GOSPODAR...

WPISY DO SZKOŁY WYDZIAŁOWEJ IM. ŚW. FLORJANA... W WIECU INŻYNIERÓW. Inż. Bronowicz nadsyła...

ZAJAZD PRZEMYSŁOWCÓW METALOWYCH... Z kraju i ze świata. NGRE RATTI GRATULUJE. Prezydium rady...

ZACNI KRAWCY WARSZAWCY. Tel. z Warszawy... DAR DLA POLSKIEGO INWALIDY. Pan Teodor...

P. DYMOWSKIEGO WYWIAD ETYCZNY. Posel Tadeusz...

WARSAWA, DNIA 13 LIPCA 1920. Szanowny Panie! Zaliczając przy niniejszym...

1) Czy poseł w ogóle jest uprawniony... 2) Czy poseł otrzymał list prywatny...

BEZ KOMENTARZY! BOLSZEWICY MORDUJĄ BESTJALSKO NASZYCH ZOLNIERZY. Tel. z Warszawy...

ZMARLI. Sp. dr. Bolesław Lach, b. legionista I bryg. lekarz...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Środa, 8 bm. „Kłótnia” Baluckiego...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU Powszechnego. Środa, 8 bm. pol. „Obłona Częstochowy”...

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Środa, 8 bm. pol. „Czy jest co do olenia”...

REPERTUAR TEATRU „NOWOCIS”. Środa, 8 bm. pol. „Czar walców”...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Środa, 8 bm. „Kłótnia” Baluckiego...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU Powszechnego. Środa, 8 bm. pol. „Obłona Częstochowy”...

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Środa, 8 bm. pol. „Czy jest co do olenia”...

konających ofiar W ten bestjalski sposób zasiłki... Teatr powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Teatr powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Prawdziwą żyłą złotą wykopali dyrekcja drugiej... Libretto nadzwyczaj proste opowiada o losach...

Na tem tak prostym a tak pełnym niemieckim... Wykonanie operetki zasłużyło we wszystkich...

Wobec wszystkich głosów jednak humorem... Zbiora też p. Relowicz za śpiew, taniec i grę...

REZOLUCJE P. P. S. W KARWINIE PRZECIW... POGŁOSKI O ZWRÓCENIU CZĘŚCI CIESZYŃSKIEGO.

TEATR Powszechny. »ZA DAWNYCH DOBRZYCH CZASÓW«.

Operetka w czterech aktach Brunona Hardta. Muzyka R. Stolza.

Niemcy do komisji, by wystąpiła energicznie... Różne wiadomości polityczne.

Konsulat polski w Dyneburgu został przeniesiony... Donoszą z Londynu: Burmistrz miasta Cork...

Burmistrz miasta Cork przyjął 6 b. m. ostatnie... Donoszą z Moskwy: W procesie przeciwko za...

Gdańsk, 8 września. (PAT). Komisarz ententy... Berlin, 8 września. (PAT). Biuro Wolffa do...

Berlin, 8 września. (PAT). Biuro Wolffa do... Rzym, 7 września. (PAT). Agencja Stefani...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy... Wiedeń, 8 września. (PAT). Donoszą z Moskwy...

Oświadczenie. Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

Z treści notatki, zamieszczonej w numerze... Z treści notatki, zamieszczonej w numerze...

HURTOWNY SKŁAD POD FIRMA M. KRÓL I S. RODAKOWSKI W KRAKOWIE - ULICA JAGIELLOŃSKA L. 9

zawładania P. T. Kupców i Kółka relnicze, iż nadszedł nowy transport towarów...

PANNA
 interesująca biegała w osykn polskim i niemieckim w...
 6206

Zgubiono
 ynczasowe zaświadczenie. Jakób Sionder, Kraków, ul. Starowińska 85. Dr. 24 czerwca 1887. 6208

Państw. urzędnik kontrakt.
 kierownik buchalterii, bilansista. Dłubne krajowe i zagr. świadczenia. Ratynowany kupiec, bankowiec, spedyltor (wzrost, moź), szuka asystentów posady. — Zgłoszenia pod „Urządnik” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6211

Inteligentna panna
 zdołniona ekspedientka i kasjerka, poszukuje odpowiedniej osady. Zgłoszenia pod „Zdolna” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6212

Studentów
 i lub II klasy przymię na mieszkanie z wkiem za prowiantu w domu po wyższ. urzędniku, zaprowadzając im całkowitą opiekę. — Może udzielać języków oraz muzyki. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod „M. P. 50”. 6215

Młyńskie
 urządzenie, kompletne, sprzed. Biuro techniczne Adolf Badko, Kraków, ul. Grzegorzowska 30. 6216 1 3

Salmiak
 do dzwonek, poleca
L. Weindling
 Kraków, ul. Grodzka 26, telef. 1596. 6165 1 3

Nauczycielka muzyki
 egzaminem państwowym, uczęszcza p. Czop Ulanowska, udziela lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia od 10—15 września. — Kowalska, ul. Straszewskiego 5. 6224 1 2

Skóry
 niemieckie, szwajcarskie, amerykańskie, czeskie i włoskie, wełna ow. rękawicy, z piaskiem wywołano, tylko hurtownie poleca firma **S. Binzer**, Dom rolniczo-handlowy, Kraków, ul. Radziwiłłowska 15, telefon 1419. 6218 1 6

Dyplomowana pianistka
 udziela lekcji gry na fortepianie starszym i dzieciom, metodą najnowszą. **Ul. Długa 18**, II p., na prawo. Zgłoszenia od godz. 10—2. 6117 3 3

Pot i woń
 usuwa proszek
„Potol”
 z kogutkiem.
 Sprzedają apteki, drogerie i perfumierje. 5517 10 10

Hurtownie: St. Sierotwiński, Kraków, ul. Sienna 12.

Egzamina, matura, lekcje.
 Przygotowanie z matematyki, fizyki, chemii i t. d. Listy: Narzymski, Uniwersytet. 6149 2 3

Fortepian
 łożka, umywalnie, stoly i t. p. do sprzedania. Ul. Franciszkańska 1 II p., od godz. 12—1, tylnie schody. 6201 2 2

50.000 marek
 kto pożycz na hipotekę gospodarstwa wiejskiego, otrzyma wynagrodzenie w prowiantach. Zgłoszenia pod „Prowiant” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6203 2 2

Kupuje garderobę
 mekska, używana, w lepszym i gorzej stanie, płacąc najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub listem do L. Schmausa, Kraków, ul. Szeroka 22. 5961 10 20

„OLLA”
 udowodniona najlepsza GUMMA higieniczna
 Zawiadomienie, iż objętem generalnie zastępowo na całą Polskę gum „Olla”.
Perfumerya
MAKS LANDWIRTH
 Kraków, Dietowska 40.
 Wysyłki skutecznym za zaliczką.
 6220 10 0

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10.

ZIEMNIAKI
 i inne jarzyny, jak: marchew, buraki, kapustę
 zakupuje i sprzedaje 6201 1 3

APROWIZACJA MIAST
 Sp. z ogr. odp. Oddział ziemiołódów Sp. z ogr. odp.
W KRAKOWIE, RYNEK GL., PALAC SPISKI.
 Oddział założony przez Zjednoczenie Ziemian, Syndykat rolniczy i Związek ekonomiczny Kółek roln. imieniem producentów i przez Apropowizację miast „Nuze”, Związek kolejarzy, Proletariat i Związek gospodarczy imieniem konsumentów.

NACZYNNIA FAJANSOWE
 codziennego użytku, jako to: talerze, miski, kubki, spodsi, czarki, dzbanki i t. p. w ładunkach wagonowych i pojedynczych po cenach ściśle fabrycznych 5488 2 2
 poleca

Kujawska Spółka rolniczo-handlowa
 z ogr. odp.
 w Warszawie, ulica Śto-Krzyska L. 20.

Leceyj
 gry na fortepianie udziela rutynowa pianistka. Zgłoszenia tylko od godz. 2—4 po poł., ul. Wielopole 22, druga brama, IV p., 7 d. 6191 2 3

Uczeń szkół średnich z lepszego domu, potrzebny do nauki w cukierni Kosiewicz w Przemyslu. 6194 2 3

Kupię dom kamienicę lub willę z ogrodem; musi być tanio. Zapłać gotówką. — Również, koby miał pierścienek damski lub męski z brylantem do sprzedania, raży się zgłosić pismem pod „J. C.” do Biura „Ruch”, ul. Szczepańska 9. 6195 2 3

Sprzedam
 10 beczek stojących żelaznych, cynkowanych, na benzynę, po 100 l., wagi 34 kg każda. A. Horodyski, ul. Kochanowskiego 28. 6198 2 2

Amerykanki
 (książki buchalteryjne)
 poleca, dopóki zapas starczy,
Drukarnia Mieszczańska
 Kraków, ul. Batorego 9, telef. 1816. 6185 2 3

Stylowa jadalnia barokowa
 prawie nowa, zaraz okazujecie do sprzedania. Oglądać można: ul. Loretańska 6, I p., na prawo. 6170 2 6

Nauka języków w Instytucie Ansona 6 5
 (Kraków, ul. Szewska 17.)
rozpoczęta.

Zakład kosmetyczny Fr. Budziaszek
 Kraków, ul. Grodzka 3, I p.
 poleca wielki wybór artystycznych fryzur. Panie, które mają siwe włosy lub za mało, mogą z wielką łatwością nakryć wszelkie braki na artystycznie korzystny wygląd. 10171

Mundury
 z własnych, jakoteż powierzonych materiałów wykonuje ściśle podług przepisów ze szną dokładnością
Zakład uniformowy Kojtasz i Wołkowicz
 (przedtem Back i Febl)
 Kraków, ulica Podwale 5.
 Telefon 3346. 5583 6 5

PRIMUSY
 naprawia szybko i tanio, z prowincji odwrotnie, **W. Müller i St. Puchalski**, Kraków, Rynek gl. 7—8, w południu. 5005 15 15

Atramenty:
 antraceny, kancelaryjne i szkolny, konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje fabryka atramentów **Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza**. Cenniki na żądanie. Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk. 5377 25 25

Rafinerja w Drohobyczu
 poszukuje dwóch zdolnych buchalterów, kawalerów. Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. Zgłoszenia z podaniem warunków do Biura „Ruch”, Kraków, ulica Szczepańska 9, pod „Buchalter”. 6214 1 3

Dyrekcja państwowych kopalń w Brzeszczach
 sprzedaje natychmiast znaczną ilość starego żelaza (złomków), które można przegladnąć codziennie w godzinach urzędowych na składzie. W ofercie należy podać cenę przeciętną za 100 kg żelaza, względnie cenę poszczególnych gatunków żelaza kutego, lanego, blach i drutu.
 Załadowanie żelaza należy do odbiorcy. Dyrekcja podstawa wagony na tor kopalniany. Po przeważeniu załadowanego żelaza musi być należna kwota natychmiast zapłaconą do kasy Dyrekcji. Oferty należy wnieść najdalej do dnia 15 września 1920 r., w którym to dniu nastąpi sprzedaż.
 Żelazo musi być załadowane najpóźniej do dnia 30-tu po zatwierdzeniu kupna.
 Celem zabezpieczenia warunków złoży nabywca do kasy Dyrekcji 10 000 Mk p. jako kaucję, którą Dyrekcja zwróci przy ostatnim płatnym rachunku. 6209

SANATORJUM DRA K. DŁUSKIEGO
 w Zakopanem 5558 3 3
 przyjmuje pacjentów, jak dawniej; rozporządza wolnymi pokojami.

Wydzierżawienie polowań w lasach państwowych w Małopolsce.
 Dnia 25 września 1920 r. o godz. 11 przed południem odbędzie się w Zarządzie Okręgowym dóbr państwowych we Lwowie licytacja zapomocą ofert pisemnych na dzierżawę prawa polowania na dziki, sarny i wszelką inną zwierzynę w lasach państwowych, zwanych Puszcza Niepołomięką (Nadleśnictwa: Niepołomie, Damińskie, Gawłówek, Grobla).
 Szczegółowe obwieszczenie licytacyjne można otrzymać w Zarządzie Okręgowym dóbr państwowych we Lwowie, względnie w wymienionych Nadleśnictwach, gdzie są również do przegladnięcia szczegóły warunki dzierżawy.
 Adres Nadleśnictw:
 Niepołomie, poczta loco,
 Damińskie, „Bochnia,
 Gawłówek, „Mikuszowice
 Grobla, „Sierosławice.
 Lwów, dnia 30 sierpnia 1920 r. 6210

MARJAN HUPCZYC
 Kraków, ul. Jagiellońska 7.
 Rządowo upoważnione
BIURO kupna i sprzedaży majątków, realności, parceli i t. p.,
BIURO dzienników krajowych i zagranicznych, reklam (ogłoszeń) do wszystkich gazet w kraju i zagranicą. 5637 3 3

KROCHMAL francuski, prawdziwy ryżowy, MYDŁA do prania i toaletowe, FARBKI do bielizny Krausego (czysty barwik), PASTY do obuwia i t. p. artykuły kolonialne
 poleca hurtownie: 6227 1 2

POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE
 Spółka zarejestr. z ogr. odpowiedzialnością w Krakowie, ulica Zwierzyniecka L. 6 (Hotel Victoria).

„MATURA”
 Kraków, ul. Grodzka 32, II piętro.
 Sekretariat czynny od godz. 9—1 i od 4—6 (oprócz niedziel i świąt).
 Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 12—1 w południe.
 Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczone i 2-letnie, gimnazjalne, realne, seminarjalne, kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni. 6221 1 0
 Dla niezamożnych i P. T. wojskowych i inwalidów znaczne zniżki i ulgi w spłatach.
 Pożądane są najszybsze zgłoszenia. Informacje i prospekta bezpłatnie.

Wody mineralne natu.
 WARSZAWA ul. Marszałkowska 96
KAROL SCHOPPER i S-ka
 Sp. z o. p.
BIELSKO-BIAŁA
 Wody mineralne natu. 1 3

Skonina — smalec amerykański
 firmy Morris Packing Company, Chicago
 do nabycia wagonami loco Gdańsk lub Hamburg u przedstawiciela na Małopolskę
EDWARDA STEINA
 Kraków, ulica Dolnych Młynów L. 3. 6223 1 3

Wiesław Szajdakowski i S-ka
 Kraków, ulica Szczepańska L. 11
 polecają: 6175 2 3
 pończochy damskie i dziecięce, skarpetki, rękawiczki, sznurowadła, nici, jedwabie do szycia. Wielki wybór guzików.
 Dla Kółek rolniczych większy opust.

Site biurowa
 stenografująca i pisząca biegle na maszynie w języku polkim i niemieckim, przyjmie wielkie przedsiębiorstwo w pobliżu Krakowa. Zgłoszenia pod „Rafinerja” do Biura „Ruch”, w Krakowie, ulica Szczepańska 9. 6213 1 3

Proszek grafitowy kwas octowy kwiat siarozany żywiec jasna płyty gumowe węże gumowe beczki żelazne kalafionię terpentynę zwykłą terpentynę apteczną terpentynę francuską olej rzepakowy lak żelazny lak do kettów galmiak (geist) sienniki jutowe oliwę jadalną herbacę Orange Pecco ubranie robotnicze szelak szczybki szkieł oleju maszynowy
karbolium oliwę do maszyn olej gazowy kwas siarkowy szkło wodne żywiec francuską papę uachową blachę żelazną blachę pocynkowaną blachę cynkową kioj stolarski asfalt natowy wlosie kenskie weglan amonowy (z rogów jelenich) marchew buraki kapustę sienię miód pszczelny ziemniaki cebulę
 sprzedaje zaraz w każdej ilości **Dom komisowo-handlowy, Emil Kefer**, Kraków, ulica Sławkowska 23, II piętro, drzwi 9. Wiadomość od godziny 11—1 w południu, lub od 5—7 po południu, albo listownie. 6219

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na przepuklinę.
 Każda, choćby najstarsza przepuklina, nawet gdy oporecja, ani paski nie pomogły, leczmy zupełnie, po osobistym przedstawieniu się, bez bólesci i skutecznym bandażami nowego, patentowanego wynalazku mego i **prof. dra Rakai'a** (dyrektora szpitala św. Szczepana i prof. docenta w Budapeszcie).
Wielki skład medycznej ortopedji i protez.
 Dla pań damska obsługa. Patenty we wszystkich państwach.
M. Tillemann, Kraków, ul. Starowińska 36.

„KSIAŻKI”
 powieściowe, historyczne, naukowe i t. p.
 w języku polskim i niemieckim, kupuje po najwyższych cenach. Zgłoszenia listowne, także i z prowincji, z podaniem spisu pod „Ex Libris” do Biura reklamy „Prasa” w Krakowie, ulica Karmelicka 16. 5773 2 2

WPISY
 do prywatnego gimnazjum realnego imienia Mikołaja Kopernika odbęda się coziemnie od godziny 4-tej do 6-tej (o południu w l.k.l. przy ulicy Grodzkiej L. 43, I. piętro. 6171 9 2

Wpisy na rok szkolny 1920/1921 w Szkole buchalterji Burnatowicza
 Kraków, ulica Florjańska 55, Telefon 2113
 na kursa roczne i 4 miesięczne od 16 sierpnia do 16 września b. r. Początek nauki 10 września b. r. 5782 10 10

Ogłoszenie.
 W tutejszym Głównym Urzędzie celum na placu przed dworcem kolejowym zostaną sprzedane na podstawie ofert dwa futra wartościowe, których cenę szacunkową ustalono na 50.000 i 15.000 marek polskich.
 O tem zawiadania się strony interesowane z tem, że futra te oglądać można w Urzędzie celum w godz. nach przedpołudniowych (między 10—12), ednie również należy wnieść oferty do **końca września 1920 r.**, składając równocześnie wadium w wysokości 5.000 Mk polskich.
Dyrekcja Okręgu skarbowego.
 W Krakowie, dnia 31 sierpnia 1920 r. 6192 2 3

Nowocześnie urządzone odlewnia żelaza i metali
 (w Małopolsce) przyjmie dalsze zamówienia na dostawę masowo wykonanych surowych odlewów z żelaza (Grauguss) i metali w wadze sztuki od 0,5 do 3.000 kg. Modele własne lub nadesłane. Zgłoszenia: „Mechaniczna formiarnia 47” do Biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczepańska 9. 6088 3 6

POWIELARNIA KRAKOWSKA
 ZAKŁAD PISANIA NA MASZYNACH I POWIELANIA W KRAKOWIE, ULICA GOŁĘBIA L. 3
 po przerwie wakacyjnej otwarta. 5012 3 3

Świerzb usuwa w ciągu 3 dni mydlana „MAŚC P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie.
 Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maści P-ra HEBDY” z świerzbowcem na etykietce. Stoiki na 1, 3, 12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, telef. 1-37. Dla koni od świerzbu i parchów „Ekwol-Hebda” 6178 2 12

Papier.
Hurtowny skład papieru Inslicht
 Wiedeń, L. Bauernmarkt 19.
 Zastępstwo na Polskę:
S. Inslicht, Kraków-Podgórze, ul. Lwowska 3
 jest w możności zaoferować do natychmiastowej dostawy, częściowo loco Kraków, częściowo loco Wiedeń 5138 4 0
papier wszelkiego rodzaju,
 jako to: bezdrzewny, konceptowy, średniej jakości, pakowy „Superior”, bibułki do papierosów „Abadie”, na ustniki do tutek, do celów księgarskich, artystyczno-drukowy, papę, papier listowy w mapach i kasetkach, koperty i t. p. Przyjmuje od godz. 1 i pół do 3 i pół popoł.

BÓL GŁOWY I MIGRENE
 rałykalnie usuwa proszek
Migreno Nervosin
 z kogutkiem. 5518 10 0
 Sprzedają apteki i drogerje.

Leśnik Polski.
 Leśnicy polsey odczuwają od dawna brak praktycznego, treściwego i związanego podręcznika kieszonkowego, któryby mógł w zupełności zastąpić używane dotąd wyłącznie obce kalendarze. Mimo trudnych obecnych warunków udało się doprowadzić do skutku wydanie kalendarza leśniczego p. t.: „Leśnik Polski”, który został zredagowany przez komitet Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie, autorami zaś poszczególnych artykułów są pierwszorzędni znawcy leśnictwa. Obejmuje on wszystkie w życiu praktycznym niezbędne tablice, dotyczące daty i wiadomości ze wszelkich działów gospodarstwa lasowego, a szczególnie mnóstwo tablic i wzorów do obliczania pomiaru drzew i drzewostanów, tablice dotyczące hodowli lasu, kosztów roszadników, tabele do zużytkowania lasu i przemysłu tartaczego, daty do inżynierji leśnej, łowiectwa, sadownictwa, ogrodnictwa, pszczelnictwa i t. d. „Leśnik Polski”, wydawnictwo Księgarni Polskiej Bernarda Polonieckiego we Lwowie, ozdobiony rysunkami i kolorowymi tabelami, oprawny, kosztuje 120 Mk p. — do nabycia w każdej księgarni lub wprost w Księgarni Polskiej B. Polonieckiego. 5653